Ad n. 51.

- (18) CoNc. N1cAENUM II, Act. VII: DENZ. 302 (600).
 (19) CoNc. TRIDENTINUM, Sess. 25, *De invocatione Sanctorum*: DENZ. 984 (1821).
 (20) Ex *Praefatione*, aliquibus dioecesisibus concessa.
 (21) Cf. S. PETRUS CANISIUS, *Catechismus Maior seu Summa Doctrinae christiana*, cap. III (ed. crit. F. STREICHER), Pars I, pp. 15-16, n. 44 et pp. 100-101, n. 49.
 (22) Cf. CoNc. VATICANUM II, Const. *De Sacra Liturgia*) cap. 1, n. 8.

[187]

RELATIONES DE SINGULIS NUMERIS

RELATIO DE N. 48, OLIM N. 54

- (A) De titulo vide Relationem Generalem infra p. 195.
 (B) In toto capite passim in memoriam revocatur doctrina *De Novissimis* seu *De Christo Consummatore*; cuius doctrinae praedicatio, propter rationes dogmaticas et pastorales, in mundo hodierno omnino urget.
 (C) In hac paragrapho in primis agitur *de fine ultimo* beatitudinis Ecclesiae cum Christo in visione Dei. In textu indicatur itaque aspectus *christologicus* et *ecclesiologicus* huius tractationis.
 (D) Insistitur in *vigilantia* christifidelium his in terris sub exspectatione eschatologica; quae vigilantia, durante probatione terrestri, in *Novo Testamento* vivide inculcatur.
 (E) Ut doctrina de Novissimis seu de Christo Consummatore satis diserte appareat, in hac phrasi indicatur *iudicium* ante tribunal Christi.
 (F) Propter eandem rationem in ultima sententia enuntiatur doctrina de *parousia Christi* ac *resurrectione carnis*.

RELATIO DE N. 49, OLIM N. 55

- (A) Postulatum adest ut *fundamenta dogmatica* doctrinae disertius proponantur, ut facilius arceantur tendentiae, quae in hac materia sive per excessum sive per defectum peccant, utque simul intentioni oecu-

menicae aptius provideatur. Quo desiderio respondet textus huius pa- [187] ragraphi.

(B) Rursus memorato ultimo iudicio et gloria Christi in resurrectione universalis, indicatur unio inter Ecclesiam peregrinantem, animas in *purgatorio* et sanctos qui in coelo *visione intuitiva* iam fruuntur.

(C) Describitur *Communio Sanctorum* cum mutua communicatione bonorum in Christo. Suggerit autem aliquis Pater ut sententia paulo aliter redigatur, hoc scilicet modo: « ideoque unio fratrum qui in pace Christi dormierunt cum viatoribus minime extenuatur », quia etiam si quidam fideles de sanctis in coelo minus cogitant, ipsi tamen caritatem erga fideles nullo modo obliiscuntur.

(D) Saned coelites, cum in superna Hierusalem Christo indefectibiliter incorporentur, omnibus quoque qui Eius sunt, nova ac profundiore ratione in eodem Christo Capite uniuntur ideoque ad totius Mystici Corporis consolidationem et aedificationem efficacius contribuunt secundum praeclarum principium: « Quemadmodum enim in mortali corpore singula membra non sibi unice vivunt sed aliis quoque opitulantur, ita et [188] in Mysticō Christi Corpore, quod est Ecclesia, omnia membra adiutricem sibi operam praestant, cum ad mutuam consolationem, tum ad ampliorem usque aedificationem totius Corporis »: Prns XII, Litt. Encycl. *Mystici Corporis*, A.A.S., 35 (1943), p. 200.

(E) Cf. CoNCILIUM TRIDENTINUM, Sessio XXII, cap. 3, *De Missis in honorem Sanctorum*, DENZ. 941 (1744), et Can. 5, DENZ. 952 (1755); Sessio XXV, *De invocatione, veneratione et reliquiis Sanctorum et sacris imaginibus*, DENZ. 984 ss. (1821 ss.).

Inter Patres cf. e. g. S. AuGUSTINUS, *Enarratio in Psalmum* 85, 24: *PL* 37, 1099: « Dominus noster Iesus Christus adhuc interpellat pro nobis (*Rom.* 34); omnes martyres qui cum illo sunt interpellant pro nobis », et passim. ORIGENES, *Peri Euches*, XI, *GCS*, t. 2 (ed. P. KoETSCHAU), pp. 321 ss.; *PG* 11, 448 ss. S. HIERONYMUS, *Liber contra Vigilantium*, 6: *PL* 23, 359: « Dicis in libello tuo, quod dum vivimus, mutuo pro nobis orare possumus; postquam autem mortui fuerimus, nullius sit pro alio exaudienda oratio; praesertim cum martyres ultiōrem sui sanguinis obsecrantes, impetrare non quiverint (*Apoc.* 6, 10). Si apostoli et martyres adhuc in corpore constituti possunt orare pro caeteris, quando pro se adhuc debent esse solliciti: quanto magis post coronas, victorias et triumphos? Unus homo Moyses sexcentis milibus armatorum impetrat a Deo veniam (*Exod.* 32, 30 ss.); et Stephanus imitator Domini sui, et primus martyr in Christo, pto persecutoribus veniam deprecatur (*Act.* 7, 59); et postquam cum Christo esse coepерint, minus valebunt? Paulus apostolus ducentas septuaginta sex sibi

[188] dicit in navi animas condonatas; et postquam resolutus esse coeperit cum Christo, tune ora clausurus est (*Act.* 27, 37), et pro his qui in toto orbe ad suum Evangelium crediderunt, mutire non poterit? Meliorque erit Vigilantius canis vivens, quam ille leo mortuus (*Eccles.* 9, 4). Recete hoc de Ecclesiaste proponerem, si Paulum in spiritu mortuum con:fiterer ».

De doctrina Patrum videantur inter alia: A. PIOLANTI, *La Comunione dei Santi e la vita eterna*, P. I, c. IV, Firenze 1957, pp. 111-164; G. JOUASSARD, *Le role des chretiens comme intercesseurs aupres de Dieu dans la chretiente lyonnaise au second siecle*, in: *Revue des Sciences Religieuses* 30 (1956), pp. 217-229; G. ZULLI, S.D.B., *S. Ambrogio e il culto dei Santi. Culto dei Martiri e delle loro reliquie*, Roma 1945.

Cf. S. THOMAS, *In Ium Sententiarum*, d. 45, q. 3, a. 2: « Sancti qui sunt in patria, magis sunt accepti Deo quam in statu viae. Sed sanctos qui sunt in via, constituere debemus interpellatores pro nobis ad Deum exemplo Apostoli; qui dicebat *Rom.* XV, 30: obsecro vos fratres per Dominum nostrum Iesum Christum, et per caritatem Spiritus Sancti, ut adiuvetis me in orationibus vestris pro me ad Deum. Ergo et nos multo fortius petere debemus a sanctis qui sunt in patria, ut nos iuvent orationibus ad Deum ». S. BONAVENTURA, in *IV Sententiarum*, [189] d. 45, a. 3, q. 2: « Sancti in via impetrant aliis gratiam, et multa bona; sed plus possunt apud Deum in patria, quam in via; ergo magis impetrant. Item Sancti impetrant pro vivis, quia sunt amid Dei: sed magis sunt amid Dei in patria, ergo efficacius impetrant. Videantur etiam S. ROBERTUS BELLARMINO, *De Ecclesia Triumphant sive de gloria et cultu Sanctorum*, lib. I, c. 10, *Opera Omnia*, t. II, Neapoli 1857, p. 439; F. SUAREZ, S. I., *De virtute et statu religionis*, tract. 4, lib. I, c. 10, n. 17, *Opera Omnia*, ed. Vrv:Es, t. XIV, Parisiis 1859, p. 41; In., *De Incarnatione*, disp. 52, sect. 1, n. 2, ed. cit., t. XVIII, 1866, p. 565; In., *Defensio fidei catholicae*, lib. II, c. 9, nn. 11-13, ed. cit., t. XXIV, 1859, p. 163; n. 15, p. 164.